nequidem ex commissione posse ab iis conferri. 3°. Quodcumque de hac delegata ordinandi potestate fit mentio, nunquam exprimitur diaconatus. Sed

144. *Obj.* INNOCENTIUS VIII. anno 1489. concessit Abbatibus Cisterciensibus facultatem suis religiosis conferendi ordines minores, subdiaconatum et diaconatum; de Bulla hujus privilegii meminit primo Navarrus L. 5. Consilior. Cons. 13. *Secundo*, eam in bibliotheca Collegii Complutensis Societat. Jesu servari, et se legisse testatur Vasquez 3. p. disp. 243. cap. 4. *Tertio*, Berti ait se legisse in Bullario Cisterciensium. *Quarto*, hoc privilegio usi dicuntur Romæ, et Gandavi in Belgio Generales Cisterciensium. Ergo extat exemplum, quo facultas ordinandi diaconum est concessa etiam aliis non Episcopis.

R. 1°. Bullam hanc supposititiam esse ait Sylvius in supplem. S. Thomæ q. 38. a. 1. Hallerius de ministro Ordinationis a. 2. sect. 3. et alii. *Primo*, quia nullum ejus authenticum exemplar hactenus produci potuit; non enim extat in Bullario Romæ edito. *Secundo*, quod de ea pugnancia testentur auctores; nam Franciscus Victoria ait sibi quidem eam ad manus venisse, sed in ea solum exprimi subdiaconatum; Vasquez e contra etiam diaconatum. *Tertio*, Henno, qui testatur ea facultate usos esse Generales, nullo id probat testimonio. *Quarto*, Benzonius L. 2. de anno Jubilæi, cap. 23. ait Bullam, quæ videtur concedere Abbatibus Cisterciensibus, ut subditos sibi religiosos ordinent subdiaconos et diaconos, loqui tantum de litteris dimissorialibus, quas possint suis dare ad quemlibet catholicum Antistitem, non habita ratione provinciarum, aut diocesium, et ita declarasse Sacram Congregationem Concilii Tridentini anno 1592. et CLEMENTEM VIII. *Quinto*, quod Concilium Tridentinum, dum Sess. 23. cap. 8. ordinationem reservat Episcopis, et cap. 10. Abbatum, etiam exemptorum, restringit privilegia minora, nullam faciat mentionem privilegii conferendi diaconatum; ergo supponit hoc privilegium ipsis nunquam concessum fuisse, alioquin illius præ aliis meminisset.

R. 2°. Tametsi non sit nobis animus decidere, sitne Bulla illa vera, vel non? id tamen ex ultro citroque dictis non immerito colligitur, esse fidei dubiæ; proinde argumentum ex ea petatum infirmum esse; et subsistere conclusionem, qua solum dicimus, probabilis esse sacerdotem etiam non esse ministrum extraordinarium respectu diaconatus.

145. *Dico IV.* Potest tamen sacerdos simplex ex concessione Ecclesiæ conferre subdiaconatum; item ordines minores. Est communis sententia. Et quidem in eorum sententia, qui negant hos ordines esse sacramentum et institutos a Christo, res difficultate caret; tunc enim eorum collatio, sicut institutio, pendet ab Ecclesiæ arbitrio. In aliorum sententia, qui admittunt subdiaconatum esse sacramentum; item minores,

Probatur 1°. Auctoritate GELASII Papæ, qui facultatem conferendi hos ordines concedi posse presbyteris a Pontifice asserit epist. 9. cap. 6. Tom. 4. Concil. (p. 1490. A.) ubi de presbyteris loquens, ait: *Nec sibi meminerint ulla ratione concedi, sine summo Pontifice subdiaconum, aut acolythum*

jus habere faciendi; ergo vult eos hoc posse cum consensu et concessione Pontificis, alias enim verba GELASII inania forent, et omni sensu vacua.

Prob. 2°. in specie de Subdiaconatu. Tale privilegium concessum fuit Abbati Cisterciensi, cujus meminit Pius V. in ea Bulla, qua hoc ipsum jus denegat Abbati Præmonstratensi. Item Abbatibus Benedictinis, testatur Victoria. Tale privilegium fuit alterius Abbatis Cisterciensis in Germania, quod ante Concilium Tridentinum confirmatum fuisse asserit Navarrus Consilior. L. 5. de Privileg. Cons. 14.

Prob. 3°. de minoribus Ordin. Synodus VII. generalis anno 787. can. 14. (Lab. t. 7. p. 607. E.) facultatem lectorum creandorum fecit Abbatibus: *Lectoris autem manus impositionem licentia est unicuique Abbati in proprio monasterio solummodo faciendi... dum constet illum esse presbyterum.* De acolythatu constat ex GELASIO Papa ante cit.; et de singulis ex Tridentino Sess. 23. c. 10. ubi: *Abbatibus, ac aliis quibuscumque, quantumvis exemptis, non liceat imposterum intra fines alicujus diocesis consistentibus, etiamsi nullius diocesis, vel exempti esse dicantur, cuiquam, qui regularis subditus non sit, tonsuram, vel minores ordines conferre.* Ergo Concilium relinquit Abbatibus facultatem, tonsuram et minores ordines omnes conferendi Regularibus sibi subditis.

146. *Obj.* Si possit Pontifex concedere facultatem sacerdoti simplici conferendi subdiaconatum et minores ordines; ergo vel vi ordinis sui, vel jurisdictionis: atqui neutrum dici potest: non primum; quia alias idem posset Episcopus, hic enim quoad ordinem non differt a Papa; sed illud non admittitur: non secundum; quia jurisdictio respicit corpus Christi mysticum, non naturale.

R. *N. seq. Maj.* Hoc facit Pontifex ex potestate sibi concessa a Christo; quam ei concessam fuisse declarat praxis Ecclesiæ ex allatis exemplis.

147. *Dico V.* Valida est ordinatio facta ab Episcopo improbo, intruso, hæretico, schismatico, excommunicato, deposito, simoniaco. Est communis hodie Doctorum Catholicorum, et partim de fide, ut patebit.

Prob. per partes. I. De improbo. 1°. Ex Scriptura, juxta quam 1. Cor. 4. Episcopi sunt ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei; sed sive probus sit, sive malus procurator, non interest rei, quam nomine Domini agit, modo id exequatur, quod sibi mandatum est; ergo, Unde et Apostolus ibid. cap. 3. ait: *Neque qui plantat, est aliquid; neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* 2°. Ex definitione Ecclesiæ, quæ ea de re Donatistas, Waldenses, Wicleffistas, Hussitas proscribit ut hæreticos, ut constat ex Bulla MARTINI V. in qua ex damnatis Wicleffi articulis hic decimus est: *Si Episcopus existat in peccato mortali, non ordinat*; Ex Conc. Constantiensi Sess. 15., Trid. Sess. 7. can. 12. ubi de Sacramentis in genere contrarium asserentes ferit anathemate. 3°. Ex SS. PP. AUGUST. Tr. 5. in Joan. n. 15. *Qui fuerit, inquit, superbus minister, cum sabulo computatur, sed non contaminatur donum Christi. Quod per illum fluit purum, quod per illum transit liquidum venit ad fertilem terram... per lapideum canalem transit aqua ad areolas, in canali lapideo nihil generat, sed tamen*